
1 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio 

(BO) Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

 

PROT. N. VEDI SEGNATURA                                                                             Monterenzio, li 17-01-2026 

 

CIG DA ASSEGNARE DOPO AGGIUDICAZIONE OVE OCCORRENTE 
 

Oggetto:   DETERMINA A CONTRARRE per l’avvio della procedura di selezione di esperti per la 

realizzazione di LABORATORI DI MANIPOLAZIONE E MOVIMENTO CON 

DANZA E MUSICA per bambine e bambini della scuola dell’infanzia di Monterenzio 

dell’I.C. di Monterenzio - Fondi Programma Metropolitano qualificazione Infanzie 3-5 

anno a.s. 25-26. 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la delibera n.4 del 18.12.2025 del Consiglio di istituto di approvazione del 

P.A. 2026; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento  

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000336 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



2 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio 

(BO) Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

  

 amministrativo»; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. 

In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

 

VISTE  l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale 

prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] di 

importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 

VISTA l’assegnazione dei fondi del Programma Metropolitano per gli interventi di 

qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale d’istruzione e 

degli enti locali nonché per le azioni di miglioramento della proposta 

educativa e del relativo contesto e per gli interventi di rilevanza regionale 

(L.R. 26/2001 e L.R. 12/2003); 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000336 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



3 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio 

(BO) Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

 

VISTO  che la Città Metropolitana di Bologna ha approvato il “Programma 

metropolitano per gli interventi di qualificazione delle scuole dell’infanzia 

del sistema nazionale d’istruzione e degli enti locali nonché per le azioni di 

miglioramento della proposta educativa e del relativo contesto e per gli 

interventi di rilevanza regionale (L.R.26/2001 e L.R.12/2003) - progetti 3/5 

– Anno scolastico 2025/26”, assegnando a questa istituzione scolastica,  

 nell’ambito del Programma suddetto, per il tramite del Comune di 

Monterenzio, la risorsa finanziaria di € 3.098,90 finalizzata alla realizzazione 

del Progetto distrettuale di qualificazione scolastica 3/5 anni 2025-2026; 

 

VISTA la necessità di reperire uno o più esperti per lo svolgimento del progetto in 

oggetto, per accompagnare i bambini delle nostre scuole dell’infanzia in un 

percorso creativo di manipolazione di materiali, combinato con attività di 

sperimentazione corporea e del movimento anche mediante l’ausilio della 

danza e della musica; 

 

CONSIDERATO che all’interno dell’istituto comprensivo non è presente personale in possesso 

di titoli atti a ricoprire l’incarico di esperto per lo svolgimento del progetto di 

LABORATORI DI MANIPOLAZIONE E MOVIMENTO CON DANZA E 

MUSICA;  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in 

oggetto; 

 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) nel caso di 

aggiudicazione di servizio ad un operatore economico ai sensi del d. lgs. 

36/2023; 

 

RITENUTO che per lo svolgimento dei LABORATORI DI MANIPOLAZIONE E 

MOVIMENTO CON DANZA E MUSICA, che dovrebbero prevedere 

almeno n. 6 incontri per ciascuna sezione della scuola dell’Infanzia dell'IC di 

Monterenzio, per un totale di 18 incontri + n. 3 ore di progettazione con le 

docenti, occorre un budget stimato in euro 1.000,00 OMNIA; 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.000,00 IVA 

inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2026; 

 

RITENUTO di dover procedere per il conferimento dell’incarico di collaborazione 

predetto con una procedura comparativa ex art. 7 del DLgs.165/2001; 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità; 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000336 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



4 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio 

(BO) Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti/tutor interni ed 

esterni dell’istituto; 

 

CONSIDERATI gli artt. 44 e 45 del DL.129/2018 ed il fine di garantire la maggior speditezza, 

economicità ed efficienza; 

tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato, 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art.2 

Di avviare le procedure di selezione di 1 o più esperti per lo svolgimento del progetto in oggetto, 

per accompagnare i bambini della scuola dell’infanzia di Monterenzio in un percorso creativo di 

manipolazione di materiali, combinato con attività di sperimentazione corporea e del movimento 

anche mediante l’ausilio della danza e della musica. Il progetto è specificatamente rivolto ai bambini 

di età 3-5 anni della scuola dell’infanzia di Monterenzio. Il progetto di LABORATORI DI 

MANIPOLAZIONE E MOVIMENTO CON DANZA E MUSICA prevede un numero di incontri 

almeno pari a 18 da circa 45 minuti cadauno ed il compenso lordo massimo, comprensivo degli oneri 

di legge e delle spese, è di euro 1.000,00. Gli importi sono da intendersi comprensivi di tutte le 

ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali IVA nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni 

altra ritenuta a carico del prestatore d’opera comprese le spese di trasporto per gli spostamenti. 

 

Art.3 

Di autorizzare la complessiva spesa di € 1.000,00 (mille/00) omnicomprensiva da imputare al 

capitolo A.3.1. 

 

Art.4 

Di specificare nel bando di selezione e suoi allegati i requisiti per la candidatura e la selezione 

dell'esperto in oggetto. 

 

Art.5 

Di pubblicare il Bando di selezione del personale esperto dal 17 Gennaio 2026 al 23 Gennaio 2026 

fino alle ore 12,00, ora di scadenza della presentazione delle candidature.  

 

Art.6 

Di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Valeria Amata, per la 

regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa.  

 

Art.7 

Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023, la 

Dirigente scolastica Prof.ssa Giovanna De Plato.  

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000336 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



5 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio 

(BO) Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Art.8 

Di pubblicare il presente atto sul sito web dell'istituzione scolastica nell'area Amministrazione 

Trasparente e di dare medesima visibilità al Bando di selezione dell’esperto. 

 

 
  La Dirigente Scolastica  

   Prof.ssa Giovanna De Plato 
                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 2005  

                                                                                                                s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000336 - 17/01/2026 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO


		2026-01-18T17:40:47+0000
	GIOVANNA DE PLATO




